Av. John Kennedy, n°120 - Centro - Araruama - RJ CEP 28.979-087

Tel.:(22) 3199-9150 / E-mail:chefiadegabinete@araruama.rj.gov.br

Site: www.araruama.rj.gov.br

Estado do Rio de Janeiro
Prefeitura Municipal de Araruama
Gabinete da Prefeita

DECRETO Nº  008 - DE  10  DE  JANEIRO DE 2025.

NOMEIA MEMBROS DO

CONSELHO MUNICIPAL DE

EDUCAÇÃO PARA O

QUADRIÊNIO 2025/2028.

A PREFEITA MUNICIPAL DE ARARUAMA, no uso das atribuições que lhe

conferem o artigo 69, inciso VII da lei Orgânica de Araruama e,

Considerando as normas da Lei nº 2.264, de 31 de outubro de 2018, que dispõe sobre a

Reformulação e da Estrutura Organizacional do Conselho Municipal de Educação e dá outras

providências.

DECRETA:

Art. 1º. Ficam nomeados os membros abaixo relacionados para comporem o Conselho

Municipal de Educação, para o mandato quadriênio 2025/2028:

I - REPRESENTANTES DO PODER PÚBLICO:

I.1 DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

Membro Titular: Alessandra Damasceno Santos

Membro Suplente: Luana Barone Porto

Membro Titular: Juliana Vieira Borges Coelho

Membro Suplente: Suzane da Silva Rodrigues

Membro Titular: Andrea Nunes Ferreira

Membro Suplente: Edson Alves Leão

Membro Titular: Natália Soares Melo

Membro Suplente: Camila Oliveira Martins Carvalho

I.2 DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

Membro Titular: Fabiana de Figueiredo Santos

Membro Suplente: Alan Quintanilha Barreto

Membro Titular: Nelson Gama Rosa

Membro Suplente: Evaldo Rodrigues Magalhães

Membro Titular: Marcello Behring

Membro Suplente: Simoni Nogueira Marinho Vianna

Membro Titular: Antônio Carlos Lopes de Carvalho

Membro Suplente: Rachel Bezerra Piquet

 Av. John Kennedy, n°120 - Centro - Araruama - RJ CEP 28.979-087

Tel.:(22) 3199-9150 / E-mail:chefiadegabinete@araruama.rj.gov.br

Site: www.araruama.rj.gov.br

Estado do Rio de Janeiro
Prefeitura Municipal de Araruama
Gabinete da Prefeita

II - REPRESENTANTES DA SOCIEDADE CIVIL

II.1 DOS CONSELHOS MUNICIPAIS:

Membro Titular: Alex Sandro de Mendonça

Membro Suplente: Márcia Santana

Membro Titular: Adriana de Oliveira Maia

Membro Suplente: Marcelo André da Silva Bispo

II.2 DA REDE PRIVADA DE ENSINO:

Membro Titular: Edna Marins de Oliveira

Membro Suplente: Regina Stella de Bragança Freitas

II.3 DOS CONSELHOS ESCOLARES DO MUNICÍPIO:

Membro Titular: Arcelino Antunes da Silva

Membro Suplente: Marinês de Souza Sizídio

II.4 DOS ESTUDANTES UNIVERSITÁRIOS DO MUNICÍPIO:

Membro Titular: Daniele Rocha da Silva Ferreira

Membro Suplente: Darlan Araújo Cabral

II.5 DO SINDICATO DOS SERVIDORES MUNICIPAIS DE ARARUAMA:

Membro Titular: Carla Regina Ferreira de Vasconcelos

Membro Suplente: Flávio de Costa Fontenelle

Membro Titular: Simonne Franco de Azeredo Canellas

Membro Suplente: Leonardo Dias Tibúrcio

II.6 DA ORDEM DOS ADVOGADOS DO BRASIL:

Membro Titular: Diana Alves da Silva

Membro Suplente: Adriana de Lourdes do Carmo Tognochi

Art. 2º. Os membros do Conselho Municipal de Educação não serão remunerados,

sendo os serviços prestados considerados de relevante interesse social.

Art. 3º. Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as

disposições em contrário.

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.

Gabinete da Prefeita, 10 de janeiro de 2025.

Daniela Soares

Prefeita